UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta
Katedra občanského práva

Způsobilost nezletilých k právním úkonům

v českém a německém právu

Diplomová práce

Marta Kočárková

Vedoucí diplomové práce: březen 2011

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala

samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne….. Podpis

1

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................. 3

1. Pojem - způsobilost k právním úkonům ............................................................................ 4

2. Historie ................................................................................................................................ 6

2.1 Římské právo................................................................................................................ 6

2.2 Česká právní historie ................................................................................................... 9

2.2.1 Nejstarší vývoj ...................................................................................................... 9

2.2.2 Obecný občanský zákoník ................................................................................. 10

2.2.3 Střední občanský zákoník .................................................................................. 12

2.3 Historie německá........................................................................................................ 13

3. Německá právní úprava .................................................................................................... 14

3.1 Vymezení jednotlivých stupňů .................................................................................. 15

3.2 Nezletilý nezpůsobilý k právním úkonům ................................................................ 15

3.2.1 Zastoupení nezletilého ....................................................................................... 16

3.2.2 Právní důsledky nezpůsobilosti k právním úkonům ........................................ 17

3.3 Nezletilý omezený ve způsobilosti k právním úkonům (ein beschränkt

geschäftsfähiger Minderjährige) .......................................................................................... 18

3.3.1 Výhradní právní prospěch (lediglich rechtlicher Vorteil)................................ 19

3.3.2 Předchozí souhlas zákonného zástupce (Einwilligung) ................................... 22

3.3.3 Paragraf o kapesném (Taschengeldparagraf) ................................................... 24

3.3.4 Následné schválení zákonným zástupcem (Genehmigung) ............................ 25

3.3.5 Jednostranné právní úkony ................................................................................ 27

3.3.6 Částečná způsobilost k právním úkonům ......................................................... 28

3.4 Doručení projevu vůle nezletilému (Zugang von Willenserklärung bei dem

Minderjährigen)..................................................................................................................... 29

4. Česká právní úprava ......................................................................................................... 32

4.1 Nabytí zletilosti .......................................................................................................... 33

4.2 Rozumová a volní vyspělost ..................................................................................... 35

4.3 Kritéria hodnocení právního úkonu .......................................................................... 38

2

4.4 Zákonné zastoupení nezletilého a správa jeho jmění .............................................. 40

4.5 Důsledky nezpůsobilosti k právním úkonům ........................................................... 43

4.6 Rozpor mezi ochranou dobré víry smluvního partnera a ochranou nezletilého..... 45

4.7 Působnost občanskoprávní úpravy způsobilosti k právním úkonům ...................... 46

4.8 Zvláštní úpravy........................................................................................................... 47

4.8.1 Deliktní způsobilost ........................................................................................... 47

4.8.2 Testovací způsobilost ......................................................................................... 48

4.8.3 Způsobilost určit otcovství souhlasným prohlášením rodičů a výkon

rodičovské zodpovědnosti ................................................................................................ 48

4.8.4 Procesní způsobilost ........................................................................................... 50

4.9 Vládní návrh rekodifikace občanského zákoníku .................................................... 50

Závěr .......................................................................................................................................... 59

Seznam zkratek.......................................................................................................................... 62

Použitá literatura ....................................................................................................................... 63

Časopisecké články ........................................................................................................... 65

Legislativní dokumenty: ................................................................................................... 66

Judikatura: ......................................................................................................................... 66

Resumé ....................................................................................................................................... 68

Legal capacity of minors in Czech and German Law ............................................................. 69

3

Úvod
Tato práce je věnována způsobilosti nezletilých k právním úkonům. Hlavní otázkou,

kterou se tato práce zabývá, je, do jaké míry a za jakých podmínek jsou děti a mladiství

způsobilí právně relevantně jednat a ovlivňovat tak své právní vztahy. Právní řády

nacházejí pro vymezení způsobilosti osob v historii i v současnosti různé koncepce řešení.

K tématu mě přivedlo studium na právnické fakultě Universität Passau v Německu v rámci

studijního programu LLP Erasmus. Ve výuce německého soukromého práva je této otázce

věnována značná pozornost, úprava je zcela odlišná od české a dle mého názoru velmi

zajímavá.

Práce je rozdělena do čtyř základních částí. První část je věnována obecnému

vymezení pojmu způsobilost k právním úkonům, druhá část pak historickému vývoji tohoto

institutu od základů, které položilo římské právo, až po současnost.

Vzhledem k tomu, že mě k studiu této problematiky a k zamyšlení se nad různými

aspekty řešení této otázky přivedlo právě studium německé právní úpravy, je tak

koncipována i tato práce, kdy se nejprve věnuji ucelenému výkladu německé úpravy

způsobilosti k právním úkonům a teprve následně výkladu úpravy české.

V obou částech je vždy nejprve třeba vymezit, jak jednotlivé úpravy definují pojem

„nezletilý“, jak reflektují ve svých úpravách vývoj způsobilosti k právním úkonům

v závislosti na vývoji osobnosti nezletilého. Následně se věnuji otázce hodnocení právního

úkonu, jaká kritéria pro hodnocení právního úkonu obě úpravy užívají a jaká je závislost

způsobilosti k právním úkonům na povaze úkonu. Další kapitola pojednává o tom, jak se

obě úpravy vyrovnávají s případným rozporem mezi ochranou nezletilého jako slabší

smluvní strany a ochranou dobré víry smluvního partnera ve způsobilost nezletilého

k právním úkonům.

Závěrečná kapitola pojednává o připravované rekodifikaci občanského práva

v České republice, a jak se návrh nového občanského zákoníku vyrovnává s úpravou

způsobilosti nezletilých k právním úkonům.

V závěru je pak krátké zhodnocení obou úprav, jejich výhod a nevýhod a dopadů na

praxi.

Obsah následujícího textu vychází z právního stavu k březnu 2011.
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1. Pojem - způsobilost k právním úkonům

Zákonná úprava českého občanského zákoníku ani německého občanského zákoníku

neobsahuje legální definici pojmu „způsobilost k právním úkonům“. Právní teorie rozlišuje

pojmy způsobilost k právům a povinnostem a způsobilost k právním úkonům jako dva

základní typy způsobilosti. Oběma těmto pojmům je nadřazený pojem právní způsobilost

subjektů, kterou se rozumí jednak jejich způsobilost k právům a povinnostem, jednak jejich

způsobilost k úkonům.1 Způsobilost k právům a povinnostem je způsobilost mít v mezích

právního řádu práva a povinnosti, tedy způsobilost být subjektem práv a povinností. Pokud

jde o fyzické osoby, způsobilost k právům a povinnostem má každá fyzická osoba od svého

narození a navíc ji zákon přiznává i dosud nenarozenému počatému dítěti, narodí-li se živé

(§ 7 odst. 1 OZ). Způsobilost k právům a povinnostem bývá označována jako právní

subjektivita, a ten, kdo ji má, je tak potenciálním subjektem práv a povinností.2 Aby se však

osoba stala subjektem konkrétního práva či povinnosti, musí zde zpravidla existovat určité

právně relevantní jednání subjektu. Aby toto jednání mohlo působit právní následky, být

závazné a vymahatelné, je nutné, aby právní řád co nejpřesněji vymezil, které subjekty jsou

k takovému jednání způsobilé. Soukromé právo je ovládáno zásadou autonomie vůle, na

základě které můžou jednotlivé osoby o svých právních vztazích samostatně rozhodovat

a na základě své vůle je upravovat. Z této přirozenoprávní zásady plyne, že způsobilost

k právním úkonům má v zásadě každý, pokud není zákonem nebo na základě zákona ve své

způsobilosti omezen.3 Způsobilost musí být vázána na určitou míru rozpoznávací

a určovací schopnosti, subjekt musí dosáhnout určitého stupně vyspělosti vůle a intelektu.4

Obecným předpokladem toho, aby právo přiznávalo určitým osobám způsobilost právně

relevantně jednat a nést za takovéto své jednání odpovědnost, je dostatečná způsobilost

vůle subjektu, schopnost správně hodnotit následky svého jednání a zároveň schopnost

1 KNAPPOVÁ, Marta, et al. Občanské právo hmotné 1. 4. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2005. s. 185.
2 Tamtéž
3 LARENZ, Karl; WOLF, Manfred. Allgemeiner Teil des Bürgerlichen Rechts. 9. vyd. München : C.H.Beck
München, 2004. Rechtsgeschäfte, s. 447

[…]


důkazní břemeno spočívající v prokázání, že se jednalo v jeho případě o duševní poruchu,

tedy poruchu vývoje, která ho činila k tomuto právnímu úkonu neschopným. Z tohoto

hlediska lze mít pochybnosti o tom, zda ochrana nezletilého je v české právní úpravě

dostatečná. V německé úpravě se princip ochrany dobré víry druhé smluvní strany téměř
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neuplatní, zákon stanoví pouze dva instituty, které chrání smluvního partnera jen velmi

omezeně. Dostane-li se kdykoli v praxi do rozporu s ochranou nezletilého, pak má vždy

přednost ochrana nezletilého.

Dalším kritériem, které se pro zhodnocení právního úkonu nabízí, je prostor, který

právní úprava poskytuje pro jednání nezletilých. Česká právní úprava je ve své koncepci,

dalo by se říci, přirozenější. Přihlíží k postupnému vývoji lidské osobnosti a v závislosti na

tom přiznává nezletilému způsobilost k právním úkonům. Německá úprava se z tohoto

hlediska může zdát rigidní a striktní, když neumožňuje nezletilému až do 18 let učinit

jakýkoli jeho zavazující právní úkon bez součinnosti zákonného zástupce. Na druhou stranu

v případě, že nezletilý má souhlas zákonného zástupce, může v dané věci jednat sám.

Vedle toho má v tomto ohledu klíčový význam, tzv. Taschengeldparagraf - paragraf o

kapesném, který se zdá být dostatečný pro poskytnutí prostoru nezletilému, aby s jemu

svěřenými prostředky volně nakládal, čímž umožňuje nezletilému vyřizovat si osobně

běžné záležitosti a působí zároveň výchovně.

Z tohoto pohledu můžeme také hodnotit jednotlivé úpravy, a to jak významnou

úlohu hrají rodiče při zastupování nezletilého, resp. do jaké míry se podílí na jednání

nezletilého. V tomto ohledu česká právní úprava tuto otázku řeší jednoduše tak, že nezletilý

buď k určitému právnímu úkonu způsobilý je, a v tom případě jej může učinit sám bez

jakékoli další součinnosti se svým zákonným zástupcem a se všemi důsledky z daného

právního úkonu pro něj plynoucími, nebo k takovému úkonu způsobilý není, a pak jej jeho

jménem za něj činí jeho zákonný zástupce, žádnou jinou možnost naše právní úprava

neumožňuje. Zákonný zástupce tak nemůže žádným způsobem zmocnit nezletilého

k určitému úkonu, nemůže ani dodatečně právní úkon schválit. Vládní návrh občanského

zákoníku nově připouští možnost předběžného souhlasu. Německá právní úprava v tomto

zohledňuje myšlenku, že jsou to právě zákonní zástupci, tedy zpravidla rodiče, kteří

nezletilého nejlépe znají a jsou tak schopni posoudit k jakému jednání je způsobilý.

Zároveň je to i možnost jak výchovně na nezletilého působit.

Německá právní úprava je, jak vyplývá z celého výkladu, velmi precizní v tom, že

se snaží veškeré pojmy co nejjasněji vymezit a zákonem definovat. Tak stanoví, co je

předchozí souhlas, podmínky jeho formy a určení projevu atd. Při vymezení, k jakému
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právnímu úkonu je nezletilý způsobilý, stanoví přesné věkové hranice a kritérium pro

posouzení úkonu, a to právní prospěch. Na druhou stranu bychom se měli ale podívat na to,

jak se daná úprava odráží v praxi. Protože ač je česká úprava značně sporá a jednoduchá,

mnoho pojmů je ponecháno na výkladu judikaturou a praxí, právě snad v její jednoduchosti

tkví to, že v zásadě nepřináší významnější komplikace. Judikatura vyšších soudů se

otázkami týkajícími se způsobilosti nezletilých k právním úkonům a platností jednotlivých

právních úkonů učiněných nezletilým zabývala řádově jen ve v několika případech. Naproti

tomu v Německu je tato problematika předmětem častých diskuzí a judikatura v této oblasti

je velmi bohatá.

Proto na závěr jsem nucena přiznat, že ač se mi německá právní úprava po

teoretické stránce velmi líbí, je výborně propracovaná a pro právníka velmi zajímavá ke

studiu, česká úprava působí mnohem přehledněji, pro běžného člověka srozumitelněji a

v praxi zřejmě přináší mnohem menší komplikace.
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Resumé
This thesis is focused on legal capacity of minors. The main issue is an extent and

circumstances under which minors are legally incapacitated to oblige themselves and to

influence their own legal relationships. The thesis is divided into four main parts.

The first part is focused on general definition of legal capacity and the basic

concepts of dealing with limited legal capacity.

Second part is dealing with evolution of legal capacity from the foundations set by

roman law, it´s development on Czech territory to the approval of recent civil code and

development in Germany.

Third part contains an interpretation of German legislation. I pursue the German

legislation first because it is very sophisticated and provides us with plenty of vantage

points on different aspects of the Czech legislation. The part dedicated to the German

legislation subdivided into two chapters, where the first one focuses on general

characteristics of the legislation and the principle of graduated legal capacity of minors and

the second part deals with minors without legal capacity and minors with limited legal

capacity.

In the fourth part the Czech legislation is analyzed. First I focus on consideration of

minors´ capability to act independently with legal effects, then on evaluation of nature of

legal acts, representation of minors and consequences of legal acts of unqualified entities

and I compare it to the German legislation. The final chapter of the fourth part is focused on

possible lex ferenda legislation and a draft of the new civil code.

The final part contains short summary and comparison of both German and Czech

legislation from different points of view. In my opinion the German legislation is very

remarkable, theoretically refined and to lawyers very interesting to study. From practical

point of view the Czech legislation seems simpler, reflects evolution of minors ́mind more

naturally and brings lot less problems in practice.
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