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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila aktuální téma zejména s ohledem na změny zamýšlené návrhem nového OZ.
Téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i
nedávno proběhlá diskuse v odborných periodikách (Bulletin advokacie). Autorka v úvodu
své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt
odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale
z práce samotné je patrno, že autorka zvolila analytický a komparativní přístup, který vhodně
kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k syntetizujícímu poznatku.
V tomto ohledu autorka prokázala schopnosti nadhledu nad zákonným textem, projevila
velkou znalost aktuální judikatury, kterou kriticky rozebírá a patřičně zobecňuje. Svou prací se
dotkla hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou
způsobilosti nezletilých k právním úkonům, a to otázky případných věkových limitů pro
způsobilost nezletilců (zmiňuje v této souvislosti i jeden z předchozích návrhů nového
občanského zákoníku), ochrany dobré víry třetích osob, zejm. smluvních partnerů, kteří
kontrahují s nezletilci, přičemž naznačila širší souvislost s celkovou úlohou rodičů coby
zákonných zástupců při právních úkonech nezletilců.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:
Text (61 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho
struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění
odpovídá klasickým doktrinálním přístupům. Práce je rozdělena do 4 kapitol, kdy první
kapitola usiluje o stručnou základní charakteristiku způsobilosti k právním úkonům a její
odlišení od právní subjektivity. Druhá kapitola je pak věnována historickému vývoji institutu
svéprávnosti až do současnosti s důrazem na úpravu ABGB a tzv. středního občanského
zákoníku. Třetí kapitola se celistvě věnuje právní úpravě německé a dotýká se všech
podstatných – německou doktrínou v tomto smyslu tematizovaných – otázek. Čtvrtá kapitola
analyzuje platnou českou právní úpravu s exkurzem do zvláštních oblastí, v nichž autorka
identifikuje některé zvláštní způsobilosti k vybraným právním ale i protiprávním
úkonům/jednáním. Poslední podkapitola je pak celá věnována návrhu nového občanského
zákoníku a úvahám de lege ferenda.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů (německých i
českých), které autorka správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační
normou. Poznámkový aparát by mohl být bohatší a „odlehčit“ místy hůře čitelnému textu.
Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a zahrnuje relevantní tituly naší i

zahraniční nauky. Lze ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory české i
německé doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. V práci jsem neshledal žádných
podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je v zásadě
pracováno správně (na str. 49 se omylem hovoří o národních výborech). K drobnému
přehlédnutí došlo jen zcela ojediněle (str. 11 – správně by bylo „zuřivé, šílené…..; str. 41 –
„souhrn práv a povinností“).

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s nepočetnou českou judikaturou,
avšak nekomentuje téměř žádné rozhodnutí německých soudů, což je škoda s ohledem na to,
že jde v Německu o problematiku – jak ostatně autorka sama konstatuje – pohříchu
komplikovanou a nejednoznačnou. Za zásadní pokládám závěr o tom, že v německé úpravě
je dána jednoznačná přednost ochraně nezletilé osoby mající omezenou způsobilost
k právním úkonům před ochranou dobré víry smluvního partnera. V tom je třeba spatřovat
základní rozdíl ve „filosofii“ obou komparovaných úprav. Odtud plyne zmíněná složitost
zákonné německé úpravy opírající se o přesné věkové hranice. Ovšem sami někteří němečtí
autoři (Staudinger) mají pochybnost, zda stanovení dané věkové hranice odpovídá
poznatkům současné psychologie. Důvodně také autorka upozorňuje na jistý formalismus
německé úpravy, když vyvozuje, že pokud právní úkon zakládá byť jen jedinou povinnost pro
nezletilého (ačkoli jinak jde o úkon pro něj jednoznačně výhodný, resp. prospěšný), je
nezbytný k jeho platnosti souhlas zákonného zástupce. jeho smluvnímu partnerovi.
Může tak dojít např. k situaci, na níž autorka správně upozorňuje, kdy je souhlas udělen vůči
smluvnímu partnerovi, ale ještě před provedením právního úkonu, či před jeho přijetím
druhou stranou, je souhlas odvolán projevem vůle vůči nezletilému. Souhlas je tak dle zákona
platně odvolán a provedený právní úkon je tak neplatný. Smluvní partner v takovém případě
nemůže dle zákona vůči nezletilému uplatnit žádný narok ze smlouvy, protože souhlas s
právním úkonem nezletilého byl včas a řádně odvolán. Otázka ochrany smluvního partnera je
v tomto případě podstatně zpochybněna. Při ústní obhajobě by s autorka mohla blížeji
objasnit, jak by v takovém případě postupoval německý soud a zda by bylo možno přiznat
eventuálně náhradu skutečné škody či případně ušlého zisku kontrahentovi nezletilého.
Zajímavé je pojednání o tzv. Taschengeldparagraf, který umožňuje nezletilému za jistých
podmínek činit právní úkony a zavazovat se i bez souhlasu zákonných zástupců (str. 24). Zde
vzniká otázka, jaké právní úkony (konkrétně s ohledem na omezení, která byla podána výše)
může nezletilý činit a v jakém rozsahu. Výklad o německém právu pak dospívá k jakémusi
paradoxu, a to v souvislosti s možností nezletilého získat částečnou způsobilost k právním
úkonům. § 112 BGB umožňuje zákonnému zástupci „zmocnit“ nezletilého k samostatnému
provozování výdělečné činnosti s tím, že nezletilý v takovém případě získává plnou
způsobilost ke všem jednáním vztahujícím se k této výdělečné činnosti (je-li to potvrzeno
soudem). To vede k závěru, že nezletilý si bez souhlasu zákonného zástupce nemůže kupř.
koupit jízdní kolo či počítač nebo přijmout dar, avšak v rámci dané výdělečné činnosti může
činit právní úkony svými důsledky podstatně závažnější?
Pokud jde o českou právní úpravu a její princip graduálního nabývání způsobilosti k právním
úkonům, autorka po učiněné komparativní analýze dospívá k závěru, že český OZ důsledněji
usiluje o nalezení rovnováhy mezi ochranou nezletilého a právní jistotou v občanskoprávních
vztazích. Českou právní úpravu pak hodnotí jako méně komplikovanou, přehlednější,
přirozenější a pro smluvní strany předvídatelnější. V souvislosti s existencí jmění (a někdy
značného) nezletilého (str. 40-42) vyvstává také zajímavá otázka, kterou česká nauka zařazuje
pod institut tzv. koadjutora (§ 31 odst. 4 ZoR), a sice zda a v jaké míře je nezletilý povinen

podílet se na úhradě potřeb rodiny, má-li vlastní příjmy. Autorka by mohla srovnat oba
přístupy k naznačené otázce, tj. český a německý pohled. Rovněž by se mohla při ústní
obhajobě případně zamyslet nad tím, zda by bylo prospěšné uvažovat o zaveden institutu tzv.
podmíněné neplatnosti (tak jak o něm hovoří na str. 44) i v českém právním prostředí de lege
ferenda. Lze ocenit, že se autorka kriticky zamýšlí i nad navrhovanými terminologickými
změnami v novém OZ (vhodnost a použitelnost termínu svéprávnost).

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny dobré znalosti vybrané
hmotněprávní problematiky komparovaných úprav, jakož i souvisejících procesních otázek
(str. 35) a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech právního řádu a neshledal jsem v ní
žádné zásadní nedostatky.

Závěr:
Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu
s komparativním prvkem, její schopnost zorientovat se v zákonné úpravě a doktrínách vybraných
států. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením výborně.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně.
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